Quanto ao que seria englobado no conceito de mínimo existencial, é afirmado o 

seguinte: 

(...) 

Destarte, o caput do art. 3º do Decreto impugnado restringe, limita e reduz essa 
garantia de acesso a bens e direitos fundamentais no equivalente a 25% do salário 
mínimo, o que representa na atualidade insignificantes R$ 303,00 (trezentos e três 
reais), totalmente desproporcionais, inadequados e insuficientes à vida digna do 
consumidor.  

A título de exemplo, somente as despesas com energia elétrica representam mais de 
três dígitos de reais no núcleo de uma entidade familiar. O que dizer para a reserva